
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 25Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO Nº  427069   DIA 25.04.19
Nota de Empenho da Despesa: Nº 045/2019
Valor: R$-20.279,48 (Vinte mil, duzentos e setenta e nove reais e qua-
renta e oito centavos)
Data: 22.04.2019
Vigência: 22.04.19 a 12.05.19
Objeto: Aquisição de 52 mesas em L
Pregão Eletrônico Nº: 042/2018
Contratado: Onde se lê: Ideal Comércio de Material de Construção. Leia-
se: Ideal Comercio de Gêneros Alimentícios
Endereço: Onde se lê: Av. Xingu, nº 147 – Bairro: Centro. Leia-se: Passa-
gem Nossa Senhora Aparecida, nº351 - Bairro: Castanheira.
Onde se lê: CEP:    68555-011     Xinguara/PA.  Leia-se: CEP:  66645-
455 Belém/PA
Telefone: Onde se lê: (94) 3426 1562       Leia-se: (91) 2121-9000
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 458119
ERRATA DA PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO Nº  427068   DIA 25.04.19
Nota de Empenho da Despesa: Nº 044/2019
Valor: R$-6.629,83 (Seis mil, seiscentos e vinte e nove reais e oitenta e 
três centavos)
Data: 22.04.2019
Vigência: 22.04.19 a 12.05.19
Objeto: Aquisição de 17 mesas em L
Pregão Eletrônico Nº: 042/2018
Contratado: Onde se lê: Ideal Comércio de Material de Construção. Leia-
se: Ideal Comercio de Gêneros Alimentícios
Endereço: Onde se lê: Av. Xingu, nº 147 – Bairro: Centro. Leia-se: Passa-
gem Nossa Senhora Aparecida, nº351 - Bairro: Castanheira.
Onde se lê: CEP:    68555-011     Xinguara/PA.  Leia-se: CEP:  66645-
455        Belém/PA
Telefone: Onde se lê: (94) 3426 1562       Leia-se: (91) 2121-9000
Ordenador: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 458116

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº: 019/2019
DATA: 23.07.2019
VALOR: R$ 100.974,00 (cem mil, novecentos e setenta e quatro reais) – 
Valor Anual.
OBJETO: Contratação de serviços de acesso à rede SWIFT, na forma de 
birô de serviços, incluindo o fornecimento de respectivo hardware, softwa-
re de conexão e certifi cados digitais, bem como instalação e manutenção 
das conexões física e lógica, necessárias à ligação com a rede, serviços de 
implantação, assistência especializada e customizações necessárias para 
a integração com o ambiente computacional do Banpará e com os sis-
temas legados necessários, serviços de transferência de conhecimento, 
suporte técnico especializado, atualização de versões e manutenções de 
natureza corretiva, adaptativa e evolutiva.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29 Inciso III da Lei 13.303/2016.
CONTRATADO: RTM – REDE DE TELECOMUNICAÇÃO COM O MERCADO 
LTDA.
ENDEREÇO: Rua Líbero Badaró, Nº 377, 11º Andar Bairro: Centro.
CEP: 01009-000                        CIDADE: São Paulo
TELEFONE: (11) 2102 7308
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 458075

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 026/2019
DATA: 23/07/2019
VALOR: R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais)
OBJETO: Apoio Financeiro à realização do projeto Dançarte.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30 caput, da lei 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
5, letra B e C do RLC/Banpará
CONTRATADO: WJ ENTRETENIMENTO E CONSULTORIA - LTDA
ENDEREÇO: Travessa Mariz e Barros, nº 2321. Ed. José Viana - Bairro: 
Marco
CEP: 66080-472           Belém/PA
TELEFONE: (91) 98314-8938
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 457978

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
Av. Presidente Vargas, 251, Campina

CEP: 66.010-000 – Belém-Pará
CNPJ nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Edital de Convocação
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO ESTADO DO PARÁ 
S.A., sociedade de economia mista de capital aberto, a se reunir na As-
sembleia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 13 de agosto de 
2019, às 9h, no 5° pavimento do seu Edifício-Sede, localizado na Avenida 
Presidente Vargas n° 251, nesta cidade, para deliberarem sobre a seguin-
te Ordem do Dia:
a) Aumento do Capital Social com a incorporação das reservas de lucro;
b) Alterar a redação do caput do artigo 8º, do Estatuto Social, em conse-
quência do aumento do Capital Social;
c) Consolidação do Estatuto Social.
Belém (PA), 24 de julho de 2019.
Aláudio de Oliveira Mello Júnior
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 457441

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 280, DE 25 DE JULHO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a PORTARIA Nº 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, 
publicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 339082/2019, de 17.07.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Claudia Cristina Valente Nava, matrícula nº 
5152895/6, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, a viajar para 
Palmas/TO no período  de 31.07 a 02.08.2019 com objetivo de participar 
da 2ª Reunião Ordinária da Assembleia Geral do Consórcio da Amazônia 
Legal e assuntos relacionados ao 18º  Fórum de Governadores bem como 
Reuniões das Câmaras Técnicas Setoriais na referida cidade conforme so-
licitação de diária nº 03/2019-NUPLAN.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 25 de julho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 458152

PORTARIA Nº 111, DE 25 DE JULHO DE 2019 – DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de 
maio de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:             
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento          

ANEXO A PORTARIA Nº 111, DE 25 DE JULHO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 764.110,48 0,00 764.110,48
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 113.535,73 0,00 113.535,73
                 0106 0,00 0,00 21.329,98 0,00 21.329,98
                 6101 0,00 0,00 1.651,66 0,00 1.651,66

      Outras Despesa de Inves-
timentos        

                 0101 0,00 0,00 627.593,11 0,00 627.593,11
POLÍTICA SOCIAL          

  SESPA         

     Investimentos   0,00 0,00 8.425.639,24 0,00 8.425.639,24


